On pourrait dire encore que, parmi toutes les formes des êtres corruptibles, l'âme raisonnable seule subsiste par soi : l'être qu'elle avait inauguré dans le corps, elle le conserve après sa séparation d'avec le corps, et y fera participer le corps à la résurrection ; puisque, dans l'homme, l'âme et le corps n'ont qu'un seul être, autrement leur union serait accidentelle. L'être substantiel de l'homme ne subit donc jamais cette interruption qui empêcherait l'identité humaine avant et après elle ; tandis que l'interruption de l'être est complète dans les autres choses, dont la forme est abolie et dont la matière passe à un autre être.<sup>190</sup>

Ainsi la permanence de l'identité est assurée par la continuité de l'être, elle-même garantie par la permanence de l'âme subsistant d'abord sous la condition de forme engagée dans une matière, puis sous celle de forme séparée, et enfin à nouveau sous celle de forme engagée. Il est vrai que l'auteur affirme la permanence d'une certaine matière. Cela tient à ce qu'il veut maintenir le rôle de la matière signée, et surtout rendre compte des affirmations de foi selon lesquelles c'est le « même corps » qui est repris à la résurrection ; il ne peut pas non plus ne pas tenir compte du flux constant de matière qui se réalise dans le vivant et qui empêche d'affirmer l'identité numérique de toute la matière qui a passé par le corps durant sa vie et de celle qui sera réassumée à la résurrection.

Ce qui n'empêche pas l'unité numérique de l'homme durant sa vie ne peut empêcher, c'est évident, l'unité du ressuscité. Du côté de la matière, les parties qui constituent le corps de l'homme, durant sa vie, ne sont pas toujours les mêmes ; elles le sont seulement du côté de l'espèce. Du côté de la matière, les parties vont et viennent ;

---

<sup>190</sup> « Vel dicendum quod aliorum generabilium et corruptibilium forma non est per se subsistens, ut post compositi corruptionem manere valeat, sicut est de anima rationali, quae esse, quod sibi in corpore acquiritur, etiam post corpus retinet, et in participationem illius esse corpus per resurrectionem adducitur, cum non sit aliud esse corporis et aliud animae in corpore; alias esset conjunctio animae et corporis accidentalis; et sic nulla interruptio facta est in esse substantiali hominis, ut non possit idem numero redire propter interruptionem essendi, sicut accidit in aliis rebus corruptis, quarum esse omnino interrumpitur, forma non remanente, materia autem sub alio esse remanente. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique, La résurrection*, Revue des jeunes, Paris, 1938, Suppl. q.79 a.2 ad 1, pp.97-98.

cela n'empêche pas l'homme d'être numériquement un, du début de sa vie jusqu'à la fin. On peut en prendre un exemple dans le feu : tant qu'il brûle on dit que c'est un unique feu, ceci en raison de la permanence de son espèce, et malgré le bois qu'il consume et qu'on apporte à diverses reprises. Ainsi en va-t-il du corps humain. La forme et l'espèce de chacune de ses parties continuent de subsister tout au long de sa vie, alors que la matière de ces mêmes parties est consumée par l'action de la chaleur naturelle et se régénère sans cesse grâce à la nourriture. L'homme ne varie donc pas numériquement suivant la succession de ses âges, bien que ce qui est matériellement dans l'homme à l'un de ses stades ne se retrouve pas à un autre. Il n'est donc pas requis pour l'identité numérique de l'homme, à sa résurrection, qu'il retrouve tout ce qui lui a appartenu matériellement durant tout le temps de sa vie. Il suffit qu'il retrouve ce qui est nécessaire pour compléter la quantité qui lui est due. Il semble qu'il doive surtout recouvrer l'état le plus parfait qu'il connut dans la forme et l'espèce d'humanité.<sup>191</sup>

Les lieux parallèles montrent également que l'auteur tient pour la possibilité de retrouver des parcelles de la matière qui a appartenu au corps, et qui doivent être rassemblées pour la résurrection. Si on conserve des reliques des corps des saints, cela devrait bien être possible pour les autres hommes. Mais cette possibilité est révélatrice. En effet, quoique ces particules de matière soient sous une autre forme substantielle, elles sont bien les mêmes que celles qui ont fait partie de l'individu. Cette détermination d'identité est-elle intrinsèque à la matière ? Si l'on tient que la matière est pure puissance, il faut rejeter cette possibilité. Si l'on tient qu'elle relève de la forme, alors on tombe dans la contradiction, car après la mort, la forme n'actue plus cette matière. On est alors tenté, comme saint Thomas *junior* le fut, d'affirmer dans la matière, ou liée à la première formalité conférée par la forme substantielle, celle de corporéité, des *dimensiones interminatae* qui permettent déjà de désigner la matière en la distinguant en portions, abstraction faite de la formalité substantielle ultime qui lui donne son espèce. L'interprétation de ces *dimensiones interminatae*, comme celle de *materia signata quantitate* est délicate et a fait l'objet de controverses

---

<sup>191</sup> « Quod enim non impedit unitatem secundum numerum in homine dum continue vivit, manifestum est quod non potest impedire unitatem resurgentis. In corpore autem hominis, quandiu vivit, non semper sunt eadem partes secundum materiam, sed solum secundum speciem ; secundum vero materiam partes fluunt et refluent : nec propter hoc impeditur quin homo sit unus numero a principio vitae usque in finem. Cuius exemplum accipi potest ex igne, qui, dum continue ardet, unus numero dicitur, propter hoc quod species eius manet, licet ligna consumantur et de novo apponantur. Sic etiam est in humano corpore. Nam forma et species singularium partium eius continue manet per totam vitam : sed materia partium et resolvitur per actionem calmis naturalis, et de novo adgeneratur per alimentum. Non est igitur alius numero homo secundum diversas aetates, quamvis non quicquid materialiter est in homine secundum unum statum sit in eo secundum alium. Sic igitur non requiritur ad hoc quod resurgat homo numero idem, quod quicquid fuit materialiter in eo secundum totum tempus vitae suae resumatur: sed tantum ex eo quantum sufficit ad complementum debitae quantitatis; et praecipue illud resumendum videtur quod perfectius fuit sub forma et specie humanitatis consistens. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Contra Gentiles*, trad. R. BERNIER et F. KEROUANTON, t.4, Lethielleux, Paris, 1957, pp. 390-391.